
資料１ 

令和６年度技術士第二次試験筆記試験の結果について 

 

公益社団法人日本技術士会 

 

 

令和６年度技術士第二次試験については、受験申込者 29,846 名（うち受験者 23,043 名）

に対し、令和６年７月 14 日（日）及び 15 日（月）に、北海道、宮城県、東京都、神奈川県、

新潟県、石川県、愛知県、大阪府、広島県、香川県、福岡県及び沖縄県の 12 都道府県で筆

記試験を実施し、2,565 名を筆記試験合格者として決定した。 

 試験の結果は次表のとおり。 

 なお、筆記試験合格者に対し、今後、口頭試験を実施の上、最終合格者は、令和７年３月

中旬に官報公告等により公表予定。 

 

 

⑴ 試験結果の総表 

区    分 令和６年度 前年度（令和５年度） 

 受 験 申 込 者 数 

 筆 記 試 験 受 験 者 数 

 筆 記 試 験 合 格 者 数 

 対 受 験 者 合 格 率 

   29,846 名 

   23,043 名 

   2,565 名 

11.1％ 

   29,508 名 

   22,877 名 

   2,867 名 

12.5％ 

 

 

⑵ 総合技術監理部門を除く技術部門 

区    分 令和６年度 前年度（令和５年度） 

 受 験 申 込 者 数 

 筆 記 試 験 受 験 者 数 

 筆 記 試 験 合 格 者 数 

   26,776 名 

   20,522 名 

    2,160 名 

   26,261 名 

   20,259 名 

    2,297 名 

 

 

⑶ 総合技術監理部門 

区    分 令和６年度 前年度（令和５年度） 

 受 験 申 込 者 数 

 筆 記 試 験 受 験 者 数 

 筆 記 試 験 合 格 者 数 

    3,070 名 

    2,521 名 

    405 名 

    3,247 名 

    2,618 名 

    570 名 



⑷ 令和６年度技術士第二次試験（筆記試験） 技術部門別試験結果 

 ア 総合技術監理部門を除く技術部門 

技術部

門 

受験申込者数 受験者数 筆記合格者

数 

筆記合格率 前年度

合格率 

機械 
1,005 (149) 846 (126) 183 (18) 21.6% (14.3%) 22.2% 

船舶・

海洋 
21 (6) 15 (3) 3 (1) 20.0% (33.3%) 20.0% 

航空・

宇宙 
48 (3) 43 (3) 8 (2) 18.6% (66.7%) 23.7% 

電気電

子 
1,288 (96) 1,037 (82) 106 (8) 10.2% (9.8%) 10.4% 

化学 
161 (11) 139 (9) 28 (1) 20.1% (11.1%) 20.9% 

繊維 
33 (1) 32 (1) 7 (0) 21.9% (0.0%) 34.3% 

金属 
94 (19) 85 (15) 17 (4) 20.0% (26.7%) 18.7% 

資源工

学 
27 (2) 21 (0) 3 (0) 14.3% (―) 8.7% 

建設 
17,730 (4,719) 13,298 (3,667) 1,204 (360) 9.1% (9.8%) 10.2% 

上下水

道 
1,998 (381) 1,562 (311) 181 (40) 11.6% (12.9%) 10.7% 

衛生工

学 
575 (56) 458 (44) 52 (3) 11.4% (6.8%) 14.2% 

農業 
1,189 (147) 892 (114) 105 (12) 11.8% (10.5%) 12.6% 

森林 
342 (29) 272 (22) 35 (2) 12.9% (9.1%) 18.1% 

水産 
131 (25) 105 (20) 16 (4) 15.2% (20.0%) 14.4% 

経営工

学 
236 (9) 195 (9) 28 (0) 14.4% (0.0%) 12.7% 

情報工

学 
517 (31) 415 (24) 31 (2) 7.5% (8.3%) 8.0% 

応用理

学 
736 (202) 608 (173) 79 (31) 13.0% (17.9%) 12.0% 

生物工

学 
44 (1) 40 (1) 9 (1) 22.5% (100.0%) 26.7% 



環境 
526 (46) 396 (38) 51 (7) 12.9% (18.4%) 12.3% 

原 子

力・放

射線 

75 (7) 63 (7) 14 (1) 22.2% (14.3%) 12.7% 

20 部門

合計 
26,776 (5,940) 20,522 (4,669) 2,160 (497) 10.5% (10.6%) 11.3% 

 

 イ 総合技術監理部門 

技術部

門 

受験申込者数 受験者数 筆記合格者

数 

筆記合格率 前年度

合格率 

総合技

術監理 
3,070 (289) 2,521 (236) 405 (34) 16.1% (14.4%) 21.8% 

 

※上記表中（ ）の数は、JABEE 修了生で内数 

 


